Incorporado o predio na coroa como regalengo, a regra era, segundo 
parece, não mudarem de natureza, por esse facto, as prestações que j á 
o oneravam; fixas ou parciarias, assim se conservavam1. Quanto a s e r v i -

i Um casal da coroa em S." Maria d'Areias fôra do conde dom Monio. Davam 
d'eilc ao rei, quer o casal produzisse, quer não, dez modios e direituras ( ibid. , 
p. 28). Em S. Miguel de Carvalho onde havia alguns casacs e outros predios d a 
coroa, a herdade que fôra de «Gomecio Cabeza», serviciali, devia cahir e t n 
reguengo porque este homem fugira com muito dinheiro do rei (ibid., p. 5 0 ) . 

Exemplos análogos apparecem nas inquirições de 1258. S. Vicente de F o r n e l -
los: •Item dixerunt que Pelrus Cuco foi Maiordomo, et fugiu et dcitaron li a e r -
dadeiti reguengo» (ibid., p. 396). 8. Mamede de Vallongo: «Interrogatus si habet 
ibi dominus Rex in ipsa villa de Val longo terrenos ubi possit faceré alíquas d o 
mos, dixit quod sic: habet. Interrogatus unde dominus Rex habuit ipsum R e g a -
Icngum, dixit quod audivit dici multociens quod hoc Regalengum supradictum 
íuit cujusdam hominis qui vocabatur Dompnus Veirus, et mactavit unutn sag io -
nem et fugivit, et remansit auantum habebal in ipso loco Domino Regi, et ille f a i t 
herdator» (ibid., p. 513, col. í . ' ) . No couto do mosteiro de Rio Tinto: «Et d i x i t 
quod in uno loco flui dicitur Alvardus habetur ibi unum cásale, et est extra Can— 
turn, et dixit quod audivit dici quod moratus fuit ibi unus homo qui vocabatur 
Alvardus, et invenit ibi uaum puerum mortuum, et fugivit et remansit totttm c á s a t e 
et quantum habebat ipse pro regalengo: et adhuc modo ibi sedet paridenarius u b i 
fuit cásale» (ibid., p. 524). 

Na Beira: «Vmcentius ermigii de Várzea iuratus et interrogatus, dixit q u o d 
in Villa de Quanoes habet dominus Uex tria casalia Regalenga de quibus dant Reef i 
de foro quartam de pane et de lino, et sextam de vino, et de collecta, et alias i i-
recturas; et ista kereditas fuit antea foraria quod darent de ea Maiordomum p r o 
ad panem domini Regis colligere de loto Regalengo de Alafone et mittere in<Jei 
panem in Ceüario Regis per recabedum; et quia noluerunt aut non potuermt e a r n 
seruire de hoc foro, descendü in regalengum» (Terceira aleada. Liv. i d'lDquir. d e 
D. A IT. m, fol. 76). 

Voltemos ás inquirições de 1220. E m S. Salvador de Cabeceiras tornara-se r e 
galengo um predio, porque o possuidor, tendo commettido delicio a que c o r r e s 
pondia multa criminal para a coroa, fugiu, e então o predio licou ao rei em p a 
gamento da multa; mas em 1220 quem o tinha era Dona Marinha Gomes: « j u r a t i 
dixerunt quod habet ibi dominus Rex vij. leiras regalengas, et dat illas Maiordo-
mus ad laborandum cui vult pro sua offrecione, et dant inde lerciam pañis, et d e 
vino medium. Et est eciam in Bucos j . leira, el eral unius hominis qui fecit calunia 
pniam et fugivit de terra et pectavit ipsam leiram, et modo habet iüam domaa M a 
rina Gomez» (Inquisit., i, p. 52).